
2272 F. t. 1. vedr. fleksydelse 

bliver indberettet umiddelbart før den forhøjede flek- 
sydelsesalder. 

Det foreslås, at opgørelsen af pensionsformuen ved 
fleksydelsesalderen tillægges pensionsbeløb, som er 
udbetalt i overensstemmelse med den pågældende 
pensionsordnings aldersvilkår efter det 60. år, men in- 
den fleksydelsesalderen. Pengeinstitutter mv. får pligt 
til at oplyse om udbetalinger fra sådanne pensioner i 
forbindelse med indberetningen af pensionsformuen 
ved fleksydelsesalderen. Reglerne om opgørelse af 
pensiönsformuen, indberetning, fradragsberegning 
mv. vil i øvrigt finde anvendelse. 

Det foreslås endvidere, at opgørelsen af bereg- 
ningsgrundlaget for pensionsfradrag ved fleksydel- 
sesalderen ikke tillægges udbetalinger fra pensions- 
ordninger, i det omfang pensionsordningen har med- 
ført fradrag i udbetalt ledighedsydelse, arbejdsløs- 
hedsdagpenge eller kontanthjælp efter personens fyld- 
te 60. år, men inden fleksydelsesalderen. Dermed sik- 
res det, at pension, der har medført fradrag i ledig- 
hedsydelse, arbejdsløshedsdagpenge eller kontant- 
hjælp ikke også vil medføre fradrag i fleksydelsen. 

Pengeinstitutter mv. vil have pligt til at indberette 
udbetalinger fra disse ordninger. Udbetalinger fra pri- 
vate og arbejdsgiverrelaterede kapitalpensionsordnin- 
ger og private ratepensionsordninger eller private lø- 
bende pensionsordninger medfører ikke fradrag i le- 
dighedsydelse. Derimod vil udbetalinger fra disse 
pensionsordninger under visse omstændigheder med- 
føre fradrag i kontanthjælp, jf. lov om aktiv socialpo- 
litik. 

Direktøren for Arbejdsdirektoratet har efter de gæl- 
dende regler adgang til at fastsætte nærmere regler om 
fradrag i fleksydelse for pensioner. Denne adgang vil 
i forbindelse med forslaget blive anvendt til at fastsæt- 
te regler for, hvorledes udbetalinger fra en løbende 
pensionsordning fordeles ud på hele fleksydelsesperi- 
oden. 

Reglerne om pensionsfradraget er nærmere beskre- 
vet i bemærkningerne til forslagets § 1, nr. 13-15. 

3. Andre elementer (uden for velfærdsreformen) 

3.1. Konsekvensændringer og justeringer i fleksydel- 
sesordningen 

Ved lov nr. 287 af 19. maj 1999 blev folkepensions- 
alderen nedsat fra 67 år til 65 år. Nedsættelsen gjaldt 
dog ikke personer, der var født før den l.juli 1939. Ef- 
ter de gældende regler i lov om fleksydelse kunne per- 
soner, der var født før den 1. juli 1939, modtage flek- 
sydelse frem til de fyldte 67 år. Som følge af, at ned- 
sættelsen af folkepensionsalderen er fuldt indfaset pr. 
1. juli 2006, og at personer, der er født før den 1. juli 

1939, er overgået til folkepension, er der ikke længere 
behov for særlige bestemmelser i lov om fleksydelse 
for denne persongruppe. 

Forslaget indeholder endvidere konsekvensændrin- 
ger som følge af, at lov om sygedagpenge og lov om 
ret til orlov og dagpenge ved barsel (barselloven) har 
erstattet lov om dagpenge ved sygdom eller fødsel. 

Justeringerne omfatter reglerne om tilbagebetaling 
af fleksydelsesbidrag. 

Efter de gældende regler kan en person, der har ind- 
betalt fleksydelsesbidrag, anmode om at få indbetalte 
bidrag tilbagebetalt. Bidraget skal som hovedregel 
overføres til en arbejdsmarkedspensionsordning, 
medmindre personen ikke har eller ikke kan indbetale 
til en sådan ordning. I så fald skal bidraget indbetales 
til en bestående eller nyoprettet privat ordning. Hvis 
personen har nået fleksydelsesalderen, har fået til- 
kendt førtidspension, ikke ved fortsat tilmelding og 
indbetaling af fleksydelsesbidrag kan optjene ret til 
fleksydelse, eller tilbagebetalingsbeløbet ikke oversti- 
ger 7 gange dagpengesatsen, udbetales beløbet dog 
kontant. 

De gældende regler om overførsel af tilbagebetalte 
fleksydelsesbidrag til en arbejdsmarkedspensionsord- 
ning eller, hvis en sådan ikke haves, til en privat pen- 
sionsordning, kan betyde, at nettoværdien af tilbage- 
betalte bidrag, på grund af beskatningen af tilbagebe- 
talingsbeløbet på tidspunktet for udbetalingen fra pen- 
sionsordningen, bliver mindre end nettoudgiften til 
indbetalte fleksydelsesbidrag efter skattefradrag. 

Det foreslås, at personen kan få tilbagebetalte flek- 
sydelsesbidrag indbetalt på en pensionsordning om- 
fattet af pensionsbeskatningslovens kapitel 1 eller en 
udenlandsk pensionsordning efter eget valg. Forslaget 
om, at den udenlandske pensionsordning kan vælges 
frit, er begrundet i administrative problemer med at få 
klarlagt, om en udenlandsk pensionsordning svarer til 
en dansk pensionsordning omfattet af pensionsbeskat- 
ningslovens kapitel 1. Sagerne er således besværlige - 
også for borgeren. Forslaget indebærer en forenkling 
og lempelse for borgeren. 

Forslaget indebærer, at princippet om overførelse 
til en pensionsordning fastholdes, men der indføres 
valgfrihed med hensyn til hvilken pensionsordning, 
fleksydelsesbidraget kan overføres til. Personen har 
derfor mulighed for at tage højde for sine individuelle 
beskatningsforhold. 

Det foreslås endvidere at præcisere, i hvilke situati- 
oner fleksydelsesbidrag kan tilbagebetales kontant. 

Som noget nyt forslås det, at personer, der emigre- 
rer, og dermed rejser ud af Danmark for at bosætte sig 
i et andet land, også kan få tilbagebetalt fleksydelses- 


